
 
 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
pag. 1 

Copia Verbale di Deliberazione Nº 13 del 22-02-2010  
DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 

OGGETTO :   CANONI E CONTRIBUZIONI SERVIZI COMUNALI 2010 

 

 

 
 

L’anno  duemiladieci il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 13:00, nella sala 
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei signori: 
 
BROCCOLO ROBERTO SINDACO P 
ROZZI CHRISTIAN VICE SINDACO P 
CARRADORI DANIELE ASSESSORE P 
ORAZI RITA ASSESSORE P 
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P 

 
Assiste il Segretario DR GIATTINI ETTORE. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor BROCCOLO ROBERTO nella sua qualità 
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2010  -  pag. 2 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
• Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente 

deliberazione, predisposto dal Segretario Direttore  Responsabile 
del Personale dr.ssa Italia Pistelli dal quale si r ileva la 
necessità di adottare il presente atto; 
 

• Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto docum ento 
istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in merito; 

 
• Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agos to 2000, n. 

267 in ordine alla competenza per l’adozione del pr esente atto; 
 

• Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsa bili dei 
servizi interessati secondo quanto disposto dell’ar ticolo 49 del 
Decreto Legislativo 267/2000;  
 

• Con votazione unanime resa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1.  Il documento istruttorio, allegato in calce alla 
deliberazione, forma parte integrante e sostanziale  del 
presente dispositivo; 

2.  di confermare  per quanto sopra espresso  i canoni, le 
tariffe, le contribuzione per tutti i servizi comun ali, ad 
eccezione delle tariffe inerenti la tumulazione ed 
estumulazione delle salme, come meglio descritte ne l 
documento istruttorio in premessa che s’intende qui  di 
seguito integralmente riportata, 

3.  di rideterminare le tariffe relative ai servizi cim iteriali, 
come da prospetto allegato parte integrante del pre sente 
deliberato;  

4.  di confermare per il corrente anno la  tariffa rela tiva alla TARSU come 
risultante dall’allegato al presente atto che di se guito  si riporta: 

          TARIFFE   T.A.R.S.U.  

 

Tipologia 2008 2009/2010 

Musei, Archivi, Biblioteche e depositi € 1,25     € 1,19 

Complessi Commerciali all'Ingrosso € 1,52     € 1,44 

Superfici Espositive e distributori € 0,00     € 0,00 

Abitazioni ed Alberghi € 0,95     € 0,90 

Abitazioni con riduzioni del 30% € 0,74     € 0,70 

Abitazioni non servite € 0,32     € 0,31 

Locali e attività terziarie € 1,52     € 1,44 

Locali e Aree artigianali ed Industriali € 1,55     € 1,47 

Idem non servite € 0,00    € 0,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2010  -  pag. 3 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

Commercio al Dettaglio Beni non 
Deperibili 

€ 1,52 
   € 1,44 

Pubblici Esercizi e Commerciali 
Deperibili 

€ 1,90 
  € 1.81 

 
 
 

5) di dare atto che la determinazione delle tariffe  e 
contribuzioni, come sopra segnalato, è stata effett uata per 
garantire le entrate necessarie a far fronte alle i niziative, ai 
programmi che l’Amministrazione intende portare ava nti nel 
corrente anno, per assicurare la continuità e l’ero gazione dei 
servizi, contenendo il carico contributivo dei citt adini; 
6)di comunicare il presente atto ai Capigruppo cons iliari ai sensi 
dell'art.125 del Tuel 267/2000. 

 
 
Inoltre,  
in relazione all’urgenza che riveste il presente at to, con 
separata ed unanime votazione resa in forma palese,   

DELIBERA 
di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell ’articolo 134 - 
4° comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
dlgs n. 165/2001 
D.L. n. 223/2006 e conversione in legge 
 
 
 

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA: 
 
 

Premesso che,  



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2010  -  pag. 4 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 
- ai sensi del Provvedimento del Ministero dell'Int erno del 
19.12.2009 é stato disposto che il termine per l'ap provazione del 
Bilancio di Previsione per l'anno 2010, é stato pro rogato al 30 
APRILE 2010, termine previsto anche per deliberare le tariffe, le 
aliquote d'imposta per i tributi e i servizi locali ; 
 
- il Testo Unico nel quale sono riunite e coordinat e le 
disposizioni legislative vigenti in materia di ordi namento dei 
Comuni, approvato con decreto legislativo 18/8/2000  n. 267, ha 
ridisegnato la mappa delle competenze in ordine all ’approvazione 
delle aliquote e delle tariffe; 
 
 
Rilevata l'opportunità di confermare per l'anno 201 0  i canoni  e 
le contribuzioni dei servizi erogati dal Comune   c he seguono, in 
ragione di un contenimento della spesa contributiva  dei cittadini: 

a)  il canone  comunale sulla pubblicità , la cui istit uzione e 
relative tariffe sono state approvate con delibera del 
Consiglio Comunale n. 15 del 08.02.1999 e meglio ri sultante 
dall’allegato A” al presente atto. 

 
b)  il canone  per  l’occupazione spazi ed aree pubblic he di cui 

alle tariffe  approvate con atto consiliare n. 73 d el 
21.12.1998 e meglio risultanti dall’allegato B al p resente 
atto, precisando che alle tariffe per COSAP PERMANE NTE ( Euro 
17,56) e TARIFFA TEMPORANEA ( Euro 1,03) vengono ap plicati i 
coefficienti  sempre risultanti dall’allegato B” al  presente 
atto; 

 
c)  contribuzione inerente il  servizio trasporto scola stico 

nelle quote in appresso riportate: 
                                         
QUOTA ANNUA:          
 
ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI URBISAGLIA 
PER IL PRIMO FIGLIO  € 130,00 
PER IL SECONDO ED ALTRI FIGLI  € 105,00 

 
ALUNNI REISDENTI FUORI DAL COMUNE DI URBISAGLIA                                            
                                    € 200,00                                  
 
QUOTA MENSILE:      
 
ALUNNI RESIDENTI € 25,00 
ALUNNI NON RESIDENTI € 40,00 
      ATTESO CHE, in relazione all’aumento dei prezzi ver ificatisi 
nel materiale inerente il settore si rende necessar io procedere 
alla rideterminazione delle  tariffe inerenti il  s ervizio 
cimiteriale,come da allegato A) al presente deliber ato; 
    

 Alla  suddetta tariffa va aggiunto il rimborso int egrale 



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2010  -  pag. 5 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

del costo sostenuto dall’Ente per operazioni di esu mazione ed 
inumazione; 
Considerato, altresi’, che con precedente deliberaz ione della 
Giunta Comunale n.17 del 23.2.2009si procedeva a ri determinare le 
tariffe della TARSU. come in appresso: 

          TARIFFE   T.A.R.S.U.  

 

Tipologia 2008 2009 

Musei, Archivi, Biblioteche e depositi € 1,25     € 1,19 

Complessi Commerciali all'Ingrosso € 1,52     € 1,44 

Superfici Espositive e distributori € 0,00     € 0,00 

Abitazioni ed Alberghi € 0,95     € 0,90 

Abitazioni con riduzioni del 30% € 0,74     € 0,70 

Abitazioni non servite € 0,32     € 0,31 

Locali e attività terziarie € 1,52     € 1,44 

Locali e Aree artigianali ed Industriali € 1,55     € 1,47 

Idem non servite € 0,00    € 0,00 

Commercio al Dettaglio Beni non 
Deperibili 

€ 1,52 
   € 1,44 

Pubblici Esercizi e Commerciali 
Deperibili 

€ 1,90 
  € 1.81 

 
 

 
 
Ritenuto, per il presente anno doversi confermare l a tariffa gia’ 
in essere per l’esercizio finanziario 2009 ritenuta  idonea ad 
assicurare una adeguata copertura finanziaria del s ervizio; 
 
Dato atto che per quanto attiene la ALIQUOTA  ICI e d ADDIZIONALE 
IRPEF saranno adottati specifici appositi deliberat ivi oggetto di 
specifica determinazione da parte del Consiglio Com unale; 
 
 
C) PROPOSTA: 
 
Tutto ciò premesso e considerato  propone alla Giun ta Comunale di 
deliberare quanto segue: 

 
1)di confermare  per quanto sopra espresso  i canon i,le tariffe, 
le contribuzione per tutti i servizi comunali, ad e ccezione delle 
tariffe inerenti la tumulazione ed estumulazione de lle salme, come 
meglio descritte nel documento istruttorio in preme ssa che 
s’intende qui di seguito integralmente riportata, 
 
2)di rideterminare le tariffe relative ai servizi c imiteriali, 
come da prospetto allegato parte integrante del pre sente 
deliberato; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2010  -  pag. 6 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 
 3) Di confermare per il corrente anno la  tariffa r elativa alla 
TARSU come risultante dall’allegato al presente att o che di 
seguito  si riporta : 

          TARIFFE   T.A.R.S.U.  

 

Tipologia 2008 2009/2010 

Musei, Archivi, Biblioteche e depositi € 1,25     € 1,19 

Complessi Commerciali all'Ingrosso € 1,52     € 1,44 

Superfici Espositive e distributori € 0,00     € 0,00 

Abitazioni ed Alberghi € 0,95     € 0,90 

Abitazioni con riduzioni del 30% € 0,74     € 0,70 

Abitazioni non servite € 0,32     € 0,31 

Locali e attività terziarie € 1,52     € 1,44 

Locali e Aree artigianali ed Industriali € 1,55     € 1,47 

Idem non servite € 0,00    € 0,00 

Commercio al Dettaglio Beni non 
Deperibili 

€ 1,52 
   € 1,44 

Pubblici Esercizi e Commerciali 
Deperibili 

€ 1,90 
  € 1.81 

 
 
 

4) di dare atto che la determinazione delle tariffe  e 
contribuzioni, come sopra segnalato, è stata effett uata per 
garantire le entrate necessarie a far fronte alle i niziative, ai 
programmi che l’Amministrazione intende portare ava nti nel 
corrente anno, per assicurare la continuità e l’ero gazione dei 
servizi, contenendo il carico contributivo dei citt adini; 
3)di comunicare il presente atto ai Capigruppo cons iliari ai sensi 
dell'art.125 del Tuel 267/2000. 
 
4) di rendere il presente atto immediatamente esegu ibile ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA                                          



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2010  -  pag. 7 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 
Ai sensi dell'art. 49 ,1deg.c . del D.Lgs. n.267/20 00 si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica  della proposta 
di deliberazione di cui al sopra riportato document o istruttorio . 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DR. ETTORE GIATTINI 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE                                        
 
Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/20 00 si esprime 
il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità cont abile della 
proposta di deliberazione. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DOTT. ETTORE GIATTINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2010  -  pag. 8 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N . 13 DEL  22.02.2010 
 
 

 COMUNE DI URBISAGLIA 

 Prov. di Macerata 
    

 NETTEZZA URBANA 

    

    

allegato alla deliberazione della Giunta Municipale n.13 del 22/02/2010  

    

quadro comparativo dei costi e dei ricavi di gestione del servizio pubblico. 

    

    

entrate    

     

  cap. 52.  €           201.000,00   

totale    €      201.000,00   

    

    

uscite    

personale  cap.40.1-

50.1 - 40.2 

- 500 

 €             15.000,00  

 

beni e servizi cap. 94.1           

cap.94.2 

 €               2.000,00  

 

beni e servizi cap. 1574  €           294.000,00   

totale    €      311.000,00   

    

    

  copertura tariffaria 64,63% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 COMUNE DI URBISAGLIA   



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2010  -  pag. 9 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 Prov. di Macerata   
      

TUMULAZIONE - ESTUMULAZIONE - ESUMAZIONE INUMAZIONE SALME  

allegato alla deliberazione della Giunta Municipale n. 13  del 22.02.2010    

      

quadro comparativo dei costi e dei ricavi di gestione dei servizi pubblici    

      

      

tariffe: €. 130,00 tumulazione/est. esterne   

 €. 130,00 esumazione/inumazione    

 €. 250,00 

chiusura loculi orizzontali e 

loculi 1 fila doppio   

 €. 250,00 

operazioni all'interno 

delle cappelline 

private 

  

  

 €. 350,00 

chiusura tombe 

ipogee 

  

  

 €. 220,00 

estumulazione 

interne      

      

      

" Per le esumazioni e inumazioni è previsto anche il rimborso spese per movimento terra"  

Per particolari tipologie di tumulazione e/o estumulazione in luoghi diversi dal loculo standard 

saranno applicate tariffe a totale copertura dei costi tecnici aggiuntivi.   

      

entrate      

totale cap. 308  €         9.000,00     

      

      

uscite      

personale  cap.1970- 1980 

- 1700 -1710 

parz. 

 €                5.000,00  

   

beni e servizi cap. 1416        

cap. 1416/1 

 €                7.000,00  

   

totale    €        12.000,00     

      

  copertura 75,00%   

      

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2010  -  pag. 10 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

F.to SINDACO F.to Segretario 

BROCCOLO ROBERTO DR GIATTINI ETTORE 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 si certifica che copia della presente 

deliberazione è affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, con contestuale trasmissione del 
relativo elenco ai capigruppo consiliari, dal ………. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 
E’ Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Urbisaglia , lì 08-03-2010 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR GIATTINI ETTORE 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
� E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 08-03-2010 al 23-03-

2010 come previsto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/200, senza reclami; 
� E’ stata trasmessa in elenco ai signori capigruppo consiliari così come previsto dall’art.125 del 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il           ; 
� perché dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267/2000. 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, 
lett. b) della Legge 6.12.1971 n° 1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n° 1199.      



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2010  -  pag. 11 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

•                                                          


